园艺专业培养方案

(2021年修订)
专业代码：090102                                     2.5年制 专升本

一、培养目标 

本专业培养热爱社会主义、拥护中国共产党的领导，掌握中国特色社会主义理论体系，具有良好的思想品德、社会公德和职业道德；掌握生物学和园艺学的基础理论、基本知识及基本技能，了解园艺学发展前沿和趋势，具有适应经济社会和现代农业发展需要的知识体系、综合素质及创新创业精神和实践能力，厚基础、宽口径，能在农林业等企事业单位从事与园艺有关的技术开发、推广应用、经营管理、教学科研等单位工作，并具有进一步深造或自主学习能力的应用型人才。

二、培养要求 

本专业学生主要学习生物学和园艺学的基本理论和知识，接受园艺生产、科研和经营管理等方面的基本技能训练，了解园艺产业发展趋势和市场动态，具备现代园艺技术开发和推广、园艺企业经营管理等方面的基本能力，并具有从事相邻专业领域工作的适应能力。毕业生应获得以下几方面的知识和能力： 

1、掌握生物学和园艺学的基本理论和知识； 

2、掌握园艺作物栽培、品种选育和良种繁育、病虫草害防治、园艺产品商品化处理等方面技能； 

3、熟悉农业生产、农村工作和与园艺植物生产相关的方针政策、法律法规； 

4、具备农业科学发展观，了解园艺科学技术的前沿和发展趋势； 

5、具有农业经营管理和园艺新技术开发与推广的能力； 

6、掌握科技文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作能力。

三、学历层次、办学形式和学制

学历层次：专升本

办学形式：函授

基本学制：2.5年

四、专业核心课程

概率论与数理统计、园艺植物栽培学、园艺植物育种学、园艺生产生物学基础、园艺产品贮藏加工

五、毕业学分要求

毕业学分为84学分。

六、入学要求

学生必须是已取得经教育部审定核准的国民教育系列高等学校、高等教育自学考试机构颁发的专科毕业证书或以上证书，通过当年的成人高等教育考试，并取得学籍。

七、毕业条件

完成培养方案规定的计划课程，准予毕业。
八、学位授予

符合《浙江农林大学授予成人高等教育本科毕业生学士学位的实施细则》条件者授予农学学士。

九、课程设置及教学进程表
	序

号
	课程类别
	课程名称
	学分
	总学时
	学时分配
	开课学期
	考核方式

	
	
	
	
	
	讲课
	自学
	实习
	
	

	1
	公共基础课
	马克思主义基本原理
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考试

	2
	
	大学英语
	4
	48
	27
	21
	
	1
	考试

	3
	
	概率论与数理统计★
	4
	48
	27
	21
	
	1
	考试

	4
	
	思想道德与法治
	3
	36
	27
	9
	
	1
	考试

	5
	
	毛泽东思想概论
	5
	60
	27
	33
	
	3
	考试

	6
	
	中国近现代史纲要
	3
	36
	27
	9
	
	4
	考试

	7
	
	形势与政策
	2
	24
	24
	
	
	3
	考查

	8
	专业基础课和专业课
	土壤肥料 
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考试

	9
	
	农业经济
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考试

	10
	
	园艺生产生物学基础
	3
	36
	27
	9
	
	2
	考试

	11
	
	农业机械
	4
	48
	27
	15
	6
	3
	考试

	12
	
	农药安全使用
	3
	36
	27
	3
	6
	3
	考试

	13
	
	园艺植物栽培学★
	5
	60
	27
	33
	
	3
	考查

	14
	
	园艺植物育种学★
	5
	60
	27
	33
	
	3
	考试

	15
	
	果树栽培
	4
	48
	27
	15
	6
	4
	考试

	16
	
	蔬菜与食用菌生产
	4
	48
	27
	15
	6
	4
	考试

	17
	
	花卉和苗木生产
	4
	48
	27
	15
	6
	4
	考试

	18
	
	茶叶、中药材栽培与加工
	3
	36
	27
	3
	6
	5
	考试

	19
	
	园艺设施生产
	4
	48
	27
	15
	6
	5
	考试

	20
	
	园艺产品贮藏加工
	3
	36
	27
	3
	6
	5
	考试

	21
	实践教学
	毕业论文（或毕业设计）
	12
	150
	
	
	
	4-5
	

	
	合计
	
	84
	1014
	537
	279
	48
	
	


备注：（1）教学计划学时由面授+自学+实践组成，按19周安排课程；

注★的课程为学位课程。

十、支持服务能力

教学师资由学校二级学院委派，与研究生、本科生共享师资、共享校园资源。

